


1 
 

Na osnovu člana 2 stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list CG", broj 18/19), 
člana 28 stav 1 tačka 2 i člana 38 stav 1 tač. 2 i 8 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", 
br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22) i člana 53 stav 1 tač. 2 i 8 Statuta Opštine Tuzi ("Službeni list 
CG - Opštinski propisi", br. 24/19, 5/20, 51/22 i 55/22), nakon dobijanja saglasnosti Vlade Crne 
Gore, Skupština Opštine Tuzi, na sjednici od ______.2025. godine, donijela je 

 
 

ODLUKU 
O IZMJENI ODLUKE O LOKALNIM KOMUNALNIM TAKSAMA OPŠTINE TUZI 

 
Član 1 

U Odluci o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list CG - Opštinski propisi", broj 46/19) 
Taksena tarifa za lokalne komunalne takse mijenja se i glasi: 
 

„TAKSENA TARIFA ZA LOKALNE KOMUNALNE TAKSE 
 

Svi novčani iznosi su iskazani u eurima (€). 
 

Tarifni broj 1 
 

I. Za korišćenje prostora na javnim površinama za postavljanje privremenih objekata, od 
svakog cijelog ili započetog kvadratnog metra prostora koji se koristi, visina komunalne takse utvrđuje 
se mjesečno po m2, i to: 
   1. Za postavljanje zatvorene bašte uz ugostiteljski objekat u njegovoj funkciji: 

- Prva zona 3.5€/m2 

- Druga zona 2€/m2 

    2. Za postavljanje ljetnje bašte uz ugostiteljski objekat u njegovoj funkciji: 
- Prva zona 2.25€/m2 

- Druga zona 1.5€/m2 

Komunalna taksa iz tačke 2 ovog tarifnog broja umanjuje se za 50% za mjesece od 01.11. do 
01.04. 
    3. Za korišćenje prostora na javnoj površini za kiosk i drugi zatvoreni privremeni objekat: 

- Prva zona 3 €/m2 

- Druga zona 1.5 €/m2 

    4. Za postavljanje ostalih privremenih pokretnih objekata, i to: 
a) slobodno-stojeća vitrina; izložbena polica; konzervator za sladoled, i sl. 

- Prva zona 3€/m2 

- Druga zona 1.5€/m2 

b) pokretna tezga; automat za prodaju cigareta; aparat za prodaju osvježavajućih napitaka, 
sladoleda,dezerata, kestenja i kikirikija i sl; pult za izlaganje i prodaju ukrasnih predmeta, cvijeća i slika; 
objekti za ambulantno pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga, i sl. 

- Prva zona 2.5€/m2 

- Druga zona 1.5€/m2 

c) privremeni objekti koji služe za izvođenje zabavnih programa (zabavni parkovi, cirkusi, 
karting staze, aqua parkovi, avanturistički parkovi, mobilna klizališta, i sl.) 

- Prva zona 0.5€/m2 

- Druga zona 0€/m2 

d) ostali privremeni objekti 



2 
 

- Prva zona 0.5€/m2 

- Druga zona 0€/m2 

II. Za korišćenje prostora na javnim površinama radi: 
- izvođenja građevinskih radova, 
- raskopavanja, osim duž ulica i opštinskih i nekategorisanih puteva u opštoj upotrebi, 
- deponovanja građevinskog i drugog materijala, 
- postavljanja konstrukcija drvenih i metalnih i postavljanje vozila u svrhu izvođenja 

građevinskih radova, osim radi izvođenja radova na rekonstrukciji opštinskog puta, radova koji 
se izvode na osnovu ugovora o javno-privatnom partnerstvu zaključenim sa opštinom Tuzi ili 
javnim službama čiji je osnivač opština Tuzi kao i korišćenja javne površine za postavljanje 
pristupnih rampi,stepeništa,liftova,vertikalno-podiznih platformi i koso-podizne sklopne 
platforme za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom, taksa se 
utvrđuje dnevno po m2 zauzete površine u visini od 0,50. 
III. Za korišćenje prostora na javnim površinama u promotivne svrhe, taksa se plaća mjesečno, 

po m2 zauzete površine, u iznosu od 7,00€. 
Komunalna taksa po ovom tarifnom broju plaća se srazmjerno vremenu korišćenja prostora 

na javnim površinama. 
Tarifni broj 2 

Za korišćenje reklamnih panoa, bilborda i drugih reklama van poslovnih prostorija, kao i na 
objektima i javnim površinama koji pripadaju opštini, plaća se lokalna komunalna taksa po m2, zavisno 
od razvijene reklamne površine, odnosno vremenu korišćenja, i to: 
      1. Za korišćenje jednostranog, dvostranog i trostranog panoa, bilborda i drugih sličnih reklama: 
      - do 5,00 m2 3,00 €/m2 mjesečno, 
      - od 5,1 m2 do 10,0 m2 2,75 €/m2 mjesečno, 
      - od 10,1 m2 do 20,0 m2 2,50 €/m2 mjesečno, 
      - od 20,1 m2 do 30,0 m2 2,00 €/m2 mjesečno, 
      - od 30,1 m2 do 50,0 m2 1,75 €/m2 mjesečno, 
      - preko 50,1 m2    1.25 €/m2 mjesečno. 
      2. Za osvijetljeni ili svjetleći reklamni pano i bilbord, za koji je priključak na električnu energiju 
izveden sa javne rasvjete, taksa se uvećava po sijaličnom mjestu za 5,00€ mjesečno. 

 
      3. Za korišćenje reklamnih transparenata i transparenata za oglašavanje (meš platna, cerada, i sl.) 
iznad saobraćajnica, trgova i na drugim javnim površinama, komunalna taksa se utvrđuje u iznosu od 
1,25€/m2 na mjesečnom nivou. 
      4. Za korišćenje reklamnih zastava (na jarbolima, stubovima i objektima) komunalna taksa se 
utvrđuje u iznosu od 0,75/m2 na mjesečnom nivou. 
       Taksa po ovom tarifnom broju može se platiti mjesečno do 15-og u mjesecu za prethodni 
mjesec u visini 1/12 utvrđene godišnje obaveze ili mjesečnu obavezu, a ukoliko obveznik izmiruje 
godišnju obavezu jednokratno do 25. januara tekuće godine, istom se odobrava popust od 10 %. 
 

Tarifni broj 3 
Za parkiranje auto-taksi vozila na taksi stajalištu taksa se utvrđuje po izdatom izvodu licence 

u godišnjem iznosu od 20,00 €. 
Taksu iz ovog tarifnog broja plaća pravno lice ili preduzetnik koji obavlja taksi prevoz. 
Organ lokalne uprave Opštine Tuzi nadležan za poslove saobraćaja, dužan je da primjerak akta 

kojim se odobrava korišćenje taksi stajališta, dostavi organu nadležnom za lokalne javne prihode, radi 
utvrđivanja taksene obaveze.” 

 



3 
 

Član 2 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu CG – 

opštinski propisi". 
 
 
 
 
 
 

Broj _________ 
Tuzi, ______.2025. godine 

 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI 
Predsjednik, 

Fadil Kajoshaj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



4 
 

OBRAZLOŽENJE 

 

 

Pravni osnov za donošenje Odluke o lokalnim komunalnim taksama sadržan je u odredbama 
Zakona o lokalnoj samoupravi (’’Službeni list CG’’ br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22), Zakona o 
lokalnim komunalnim taksama ( ''Službeni list CG“, broj 18/19) i člаnа 53 stav 1 tač. 2 i 8 Stаtutа 
Opštine Tuzi (’’Službeni list CG’’ – opštinski propisi, br. 24/19, 5/20, 51/22 i 55/22). 

Članom 2 stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama propisano je da se lokalne 
komunalne takse uređuju, uvode i utvrđuju propisom nadležnog organa opštine, Glavnog grada, 
opštine u okviru Glavnog grada i Prijestonice uz saglasnost Vlade Crne Gore. 

U članu 28 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi propisano je da opština, u okviru 
sopstvenih nadležnosti, uređuje, uvodi i utvrđuje sopstvene prihode u skladu sa zakonom, dok je u 
članu 38 stav 1 tač. 2 i 8 propisano da skupština donosi propise i druge opšte akte, te da  uvodi i 
utvrđuje opštinske poreze, takse, naknade i druge sopstvene prihode. 

Članom 53 stav 1 tačka 2 Statuta je propisano da skupština donosi propise i druge opšte akte, 
dok je tačkom 8 istog stava propisano da skupština uvodi i utvrđuje opštinske poreze, takse, naknade 
i druge sopstvene prihode. 

Razlozi za donošenje ove odluke sadržani su u namjeri opštine Tuzi da kroz smanjenje visine 
komunalnih taksi stimuliše obavljanje djelatnosti svih subjekata i unaprijedi privredni ambijent uz 
uštede kako građana tako i preduzetnika i privrednih društava.  

Predlog odluke je usaglašen sa Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi (član 9 Povelje) i 
Preporukama Komiteta ministara Savjeta Evrope o finansijskim resursima lokalnih i regionalnih vlasti, 
koji se odnose na obezbjeđenje sredstava za finansiranje lokalne samouprave. 

Članom 1  regulisan je predmet uređivanja odluke u skladu sa Pravno-tehničkim pravilima za 
izradu propisa u smislu da se istom uređuju, uvode i utvrđuju lokalne komunalne takse u Opštini Tuzi. 

Tarifni broj 1 – lokalne komunalne takse se smanjuju za 50% u odnosu na važeću odluku.  
Tarifni broj 2 – lokalne komunalne takse se smanjuju za 50% u odnosu na važeću odluku.  
Tarifni broj 3 – lokalne komunalne takse se smanjuju za 50% u odnosu na važeću odluku.  
Imajući u vidu činjenicu da se predmetnom odlukom smanjuje visina lokalnih komunalnih 

taksi, to se primjenom iste očekuje umanjenje ostvarivanja sopstvenih prihoda Opštine Tuzi. 
(smanjenje za 50% od prihoda po osnovu lokalnih komunalnih taksi u odnosu na prethodni period). 

Na osnovu izloženog, predlaže se Skupštini opštine Tuzi da donese Odluku o lokalnim 
komunalnim taksama. 

 
 

 

 



1 
 

Bazuar në nenin 2 paragrafin 1 të Ligjit mbi taksen lokale komunale (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, 
numër 18/19), nenin 28 paragrafin 1 pikën 2 dhe nenin 38 paragrafin 1 pikën 2 dhe 8 të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 dhe 84/22) dhe 
nenit 53 paragrafit 1 pikës 2 dhe 8 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – 
dispozitat komunale”, nr. 24/19, 5/20, 51/22 dhe 55/22), pas marrjes së pëlqimit të Qeveria e Malit 
të Zi numër_______ e ____, Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më ______.2024, 
sjell 

 
VENDIM  

mbi ndryshimin e Vendimit mbi taksat lokale komunale të Komunës së Tuzit  
 
 

Neni 1 
 

Në vendimin mbi taksat lokale komunale („Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale” numër 
46/19).  Tarifa tatimore për taksat lokale komunale ndryshohet edhe bën:  

 
„TARIFA TATIMORE PËR TAKSAT LOKALE KOMUNALE 

 
Të gjitha vlerat monetare janë paraqitur në euro(€). 

 
Numri i tarifës 1 

 
I. Për shfrytëzimin e hapësirës në hapësira publike për vendosjen e objekteve të përkohshme, 

për çdo metër katror të plotë ose të pjesshëm të hapësirës së përdorur, masa e tarifës së shërbimeve 
përcaktohet çdo muaj për m2, si më poshtë: 

1. Për instalimin e një kopshti të mbyllur krahas një objekti hotelerie në funksion të tij: 
- Zona e parë 3.5€/m2 

- Zona e dytë 2€/m2 

   2. Për ngritjen e një kopshti veror krahas një objekti hotelerie në funksion të tij: 
- Zona e parë 2.25€/m2 

- Zona e dytë 1.5€/m2 

Taksa kommunale nga pika 2 e këtij numri tarifor ulet me 50% për muajt nga data 01.11. deri më 
01.04. 

3. Për përdorimin e hapësirës në një zonë publike për një kioskë dhe objekte të tjera të 
përkohshme të brendshme : 

- Zona e parë 3 €/m2 

- Zona e dytë 1.5 €/m2 

    4. Për instalimin e objekteve të tjera të lëvizshme të përkohshme, përkatësisht: 
a) vitrinë e lirë; ekspoziturë; konservator për akullore etj. 

- Zona e parë 3€/m2 

- Zona e dytë 1.5€/m2 

b) tezgë e lëvizshme; automat për shitjen e cigareve; aparat për shitjen e pijeve freskuese, 
akulloreve, ëmbëlsirave, gështenjveh dhe kikiriki, etj.; banak për ekspozimin dhe shitjen e 
sendeve dekorative, luleve dhe fotografive; objekt për për ofrimin e shërbimeve të ambulante 
të thjeshta të hotelierisëdhe ngashëm. 

- Zona e parë 2.5€/m2 

- Zona e dytë 1.5€/m2 



2 
 

c) objekte të përkohshme që përdoren për kryerjen e programeve argëtuese (parqe argëtimi, 
cirqe, pista kartingu, akuaparqe, parqe aventure, shesh patinazhi, etj.) 

- Zona e parë 0.5€/m2 

- Zona e dytë 0€/m2 

d) objekte të tjera të përkohshme 
- Zona e parë 0.5€/m2 

- Zona e dytë 0€/m2 

II. Për shfrytëzimin e hapësirës në hapësira publike: 
- kryerja e punimeve të ndërtimit, 
- gërmimet, përveç rrugëve dhe rrugëve komunale dhe të pakategorizuara në përdorim 

të përgjithshëm, 
- depozitimi i materialeve të ndërtimit dhe të tjera, 
- instalimi i konstruksioneve prej druri dhe metali dhe instalimi i automjeteve për 

kryerjen e punimeve ndërtimore, me përjashtim të kryerjes së punimeve për rikonstruksionin 
e rrugës komunale, punimeve të kryera në bazë të një kontrate për partneritet publiko-privat 
të lidhur me komunën e Tuzit ose shërbime publike të themeluara nga komuna e Tuzit, si dhe 
shfrytëzimin e hapësirave publike për instalimin e platformave të hyrjes, 
shkallëve,ashensorëve, platformave ngritëse vërtikalës,platforma të pjerrëta ngritëse të 
palosshme për qasje dhe lëvizjen e personave me aftësi të kufizuara, tarifa përcaktohet çdo 
ditë për m2 të sipërfaqes të zënë në masën 0,50. 

III. Për shfrytëzimin e hapësirës në hapësira publike për qëllime promovuese, paguhet 
tarifë mujore, për m2 sipërfaqe të zënë, në vlerë prej 7,00€. 

Taksa komunale sipas këtij numri tarifor paguhet në raport me kohën e përdorimit të 
hapësirave publike. 

 
Numri i tarifës 2 

Për përdorimin e paneleve reklamuese, tabelave dhe reklamave të tjera jashtë ambienteve të biznesit, 
si dhe në ndërtesat dhe hapësirat publike që i përkasin komunës, paguhet taksa  komunale për m2, 
në varësi të sipërfaqes reklamuese, përkatësisht kohës së përdorimit, si më poshtë: 
 1. Për përdorimin e paneleve të njëanshme, të dyanshme dhe të trefishta, tabelave dhe reklamave të 
tjera të ngjashme: 
      - prej 5,00 m2 3,00 €/m2 në muaj, 
      - prej  5,1 m2 do 10,0 m2 2,75 €/m2 në muaj, 
      - prej 10,1 m2 do 20,0 m2 2,50 €/m2 në muaj, 
      - prej 20,1 m2 do 30,0 m2 2,00 €/m2 në muaj, 
      - prej 30,1 m2 do 50,0 m2 1,75 €/m2 në muaj, 
      - mbi 50,1 m2    1.25 €/m2 në  muaj. 
      2. Për panelet dhe tabelat reklamuese me ndriçim, për të cilat lidhja elektrike bëhet nga ndriçimi 
publik, tarifa rritet me 5,00 € për llambë në muaj. 
      3. Për përdorimin e banderolave reklamuese dhe banderolave për lajmerime (rrjetë, pëlhura të 
plastifikuara etj.) mbi rrugë, sheshe dhe hapësira të tjera publike, taksa komunale është vendosur në 
1,25 €/m2 në baza mujore. 
 4. Për përdorimin e flamujve reklamues (në direkë, shtylla dhe ndërtesa), tarifa e shërbimeve caktohet 
në masën 0,75/m2 në bazë mujore. 
 Tarifa sipas këtij numri tarifor mund të paguhet çdo muaj deri në datën 15 të muajit për muajin 
paraardhës në masën 1/12 e detyrimit vjetor të përcaktuar ose detyrimit mujor, dhe nëse tatimpaguesi 
shlyen detyrimin vjetor me një pagesë të vetme deri më 25 janar të vitit aktual, jepet një zbritje prej 
10%. 



3 
 

Numri i tarifës 3 
 

Për parkimin e taksive në vendparkimet e taksive, taksa përcaktohet në bazë të certifikatës së lëshuar 
të licencës në vlerë vjetore prej 20.00€. 
Taksa sipas këtij numri tarifor paguhet nga personi juridik ose sipërmarrësi që ofron transport taksi.  
Organi i vetqeverisjes lokale i Komunës së Tuzit përgjegjës për çështjet e komunikacionit është i 
detyruar që një kopje të aktit për miratimin e përdorimit të taksisë t'ia dorëzojë organit përgjegjës për 
të hyrat publike lokale, për të përcaktuar detyrimin tatimor.” 

 
Neni 2 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga data e botimit në "Fleten Zyrtare të Malit të Zi – 
dispozitat komunale". 
 

 
 
 

Numër_________ 
Tuz, ______.2025 

 
 
 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 
Kryetari, 

Fadil Kajoshaj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

A R S Y E T I M 

 

 

Baza ligjore për miratimin e Vendimit për taksat komunale lokale përmbahet në dispozitat e 
Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (''Fleta Zyrtare e Malit të Zi'' Nr. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 dhe 
84/22, Ligjit për taksat lokale komunale nr 53, paragrafi 1, pika. 2 dhe 8 të Statutit të Komunës së 
Tuzit (''Fleta Zyrtare e Malit të Zi'' - dispozitat komunale, nr. 24/19, 5/20, 51/22 dhe 55/22).  

 
Neni 2, paragrafi 1 i Ligjit për taksat lokale komunale përcakton se taksat komunale lokale 

rregullohen, futen dhe përcaktohen me rregullore të organit kompetent të komunës, Kryeqytetit, 
komunës në kuadër të Kryeqytetit dhe Selisë mbretërore me pëlqimin e Qeverisë së Malit të Zi. 

Neni 28 paragrafi 1 pika 2 e Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale përcakton se komuna në 
kompetencë të saj i rregullon, i vendos dhe i përcakton të hyrat e veta në pajtim me ligjin, ndërsa neni 
38 paragrafi 1 pika 2 dhe 8 përcaktojnë se kuvendi do të miratojë rregullore dhe akte të tjera të 
përgjithshme, si dhe do t'i prezantojë dhe përcaktojë taksat, tarifat, kompensime dhe të hyrat tjera 
personale komunale. 

Neni 53, paragrafi 1, pika 2 e Statutit përcakton se kuvendi do të miratojë rregullore dhe akte 
të tjera të përgjithshme, ndërsa në pikën 8 të të njëjtit paragraf parashihet se kuvendi do t'i prezantojë 
dhe përcaktojë taksat, tarifat, kompensimet dhe të hyrat e tjera vetanake komunale. 

Arsyet për marrjen e këtij vendimi mbështetën në synimin e komunës së Tuzit që të stimulojë 
kryerjen e aktiviteteve të të gjitha subjekteve dhe të përmirësojë ambientin ekonomik duke ulur vlerën 
e taksave komunale dhe duke kursyer si qytetarët, ashtu edhe ndërmarrësit dhe kompanitë. 

Propozimi i vendimit është përshtatur me Kartën Evropiane për vetëqeverisjen lokale ( neni 
9 i Kartes) dhe Propozimeve të Komitetit të ministrave të Këshillit të Evropës të resurseve financiare  

Projektvendimi është në përputhje me Kartën Evropiane të Vetëqeverisjes Lokale (neni 9 i 
Kartës) dhe Rekomandimet e Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës për burimet financiare 
të autoriteteve lokale dhe rajonale, të cilat kanë të bëjnë me sigurimin e fondeve për financimin e 
vetëqeverisjes lokale. 

Neni 1 rregullon lënden e vendimit në përputhje me Rregullat Ligjore dhe Teknike për 
Hartimin e Rregulloreve, në kuptimin që rregullon, vendos dhe përcakton taksat komunale lokale në 
Komunën e Tuzit. 

Numri tarifor 1 – tarifat lokale të shërbimeve komunale janë ulur me 50% në krahasim me 
vendimin aktual. 

Numri tarifor  2 – tarifat lokale të shërbimeve komunale janë ulur me 50% në krahasim me 
vendimin aktual. 

Numri tarifor 3 – tarifat e shërbimeve lokale janë ulur me 50% në krahasim me vendimin 
aktual. 

Duke marrë parasysh faktin se vendimi në fjalë zvogëlon shumën e taksave komunale lokale, 
zbatimi i tij pritet të zvogëlojë gjenerimin e të hyrave vetanake të Komunës së Tuzit. (50% ulje e të 
ardhurave nga taksat e shërbimeve lokale krahasuar me periudhën e mëparshme). 

Nga sa u tha më lartë, i propozohet Kuvendit të Komunës së Tuzit që të miratojë Vendimin 
mbi taksat lokale komunale. 

 

 





 

 
 

  
   
  

  
 

Tuz – Tuzi, 12.12.2024. godine Nr./Br. 05-040/24-8065/3 

     

IZVJEŠTAJ 
O SPROVEDENOJ JAVNOJ RASPRAVI  

povodom Nacrta Odluke o lokalnim komunalnim taksama u opštini Tuzi 
 

 

         Zaključkom broj: 01-040/24-8065/1 od 27.11.2024. godine, Predsjednik Opštine Tuzi, 

saglasno odredbama Zakona o lokalnoj samoupravi i Odluke o učešću lokalnog stanovništva u 

vršenju javnih poslova, je utvrdio Nacrt Odluke o lokalnim komunalnim taksama u opštini Tuzi 

sa Programom javne rasprave, koji je objavljen na internet sajtu Opštine Tuzi www.tuzi.org.me i 

dostavljen odbornicima Skupštine Opštine Tuzi kao i predsjednicima mjesnih zajednica. 

Nacrt Odluke o lokalnim komunalnim taksama u opštini Tuzi stavio je na javnu raspravu 

u trajanju od 15 dana, počev od 27.11.2024. godine, zaključno sa 11.12.2024. godine.  

Prema utvrđenom programu, održana je centralna javna rasprava u prostorijama 

Skupštine Opštine Tuzi, dana 02.12.2024. godine, sa početkom u 9h. 

Javnu raspravu u elektronskoj, pisanoj i usmenoj formi sprovela je Opština Tuzi. 

            U toku javne rasprave, građanima i ostalim učesnicima data je mogućnost pisanog, 

elektronskog i usmenog izjašnjavanja. 

Predstavnik obrađivača bio je g-din Driton Gjokaj, sekretar Sekretarijata za finansije, koji 

je dao uvodno izlaganje o Nacrtu relevantne odluke. 

            Dato je pojašnjenje da je Nacrt Odluke o lokalnim komunalnim taksama u opštini Tuzi 

sačinjen na osnovu člana 2 stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list CG", 

br. 18/19), člаnа 28 stav 1 tačka 2 i člana 38 stav 1 tačke 2 i 8 Zakona o lokalnoj samoupravi 

("Službeni list CG", br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22) i člana 53 stav 1 tač. 2 i 8 Statuta 

Opštine Tuzi ("Službeni list CG"-opštinski propisi br. 24/19, 5/20, 51/22 i 55/22). 

U toku javne rasprave nije bilo sugestija ni primjedbi od strane učesnika. 

 
 

 
 

 

http://www.tuzi.org.me/


 

 
 

  
   
  

  
 

Tuz – Tuzi, 12.12.2024. godine Nr./Br. 05-040/24-8065/3 

RAPORT 

MBI DISKUTIMIN PUBLIK TË KRYER LIDHUR ME 

PROJEKTVENDIMI MBI TAKSAT LOKALE KOMUNALE TË 

KOMUNËS SË TUZIT   

 
 

Me Konkludimin numër: 01-040/24-8065/1 prej më 27.11.2024, kryetari i komunës së 

Tuzit, në pajtim me dispozitat e Ligjit për Vetëqeverisje Lokale dhe Vendimit për pjesëmarrjen e 

banorëve lokalë në kryerjen e punëve publike, përcaktoi Projektvendimi mbi taksat lokale 

komunale të Komunës së Tuzit  me Programin e Diskutimit Publik, i cili u publikua në veb faqen 

e Komunës së Tuzit www.tuzi.org.me dhe iu dorëzua këshilltarëve të Kuvendit të Komunës së 

Tuzit si dhe kryetarëve të bashkësive lokale. 

Projektvendimi mbi taksat lokale komunale të Komunës së Tuzit është vënë në diskutim 

publik për 15 ditë, duke filluar nga 27.11.2024., deri më 02.12.2024. 

Sipas programit të përcaktuar, më 02.12.2024., në ambientet e Kuvendit të komunës së 

Tuzit është mbajtur diskutimi qendro publik, duke filluar nga ora 9:00. 

Diskutimin publik në formë elektronike, me shkrim dhe me gojë e ka zhvilluar Komuna e 

Tuzit. 

Gjatë diskutimit publik, qytetarëve dhe pjesëmarrësve të tjerë iu dha mundësia të 

shprehin mendimet e tyre me shkrim, në mënyrë elektronike dhe me gojë. 

Përfaqësues i përpiluesitt ishte z. Driton Gjokaj, sekretar i Sekretariatit për Financa, i cili 

bëri një prezantim hyrës mbi draftin e vendimit përkatës. 

Është sqaruar se Projektvendimi mbi taksat lokale komunale të Komunës së Tuzit është 

përgatitur në bazë të nenit 2 paragrafi 1 të Ligjit mbi taksen lokale komunale (“Fleta zyrtare e 

MZ”, numër 18/19), nenit 28 paragrafit 1 pikës 2 dhe 8 të Ligjit mbi vetëqeverisje lokale (“Fleta 

zyrtare e MZ”, numër 2/18, 34/19, 34/19, 38/20, 50/22 dhe 84/22)) dhe nenit 53 paragrafit 1 

pikës 2 dhe 8 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ-dispozitat komunale” numër 

24/19, 5/20, 51/22 dhe 55/22 ). 

Gjatë diskutimit publik, nuk pati asnjë pyetje nga pjesëmarrësve. 

 

 

 
 



OBRAZAC 

 
 

IZVJEŠTAJ O ANALIZI UTICAJA PROPISA ZA LOKALNE SAMOUPRAVE 

PREDLAGAČ PROPISA OPŠTINA TUZI 

NAZIV PROPISA Odluka o lokalnim komunalnim taksama 

1. Definisanje problema 

- Da li je propis posljedica zahtjeva (propisa) na državnom nivou? 
- Navesti zakonski, odnosno strateški ili drugi osnov za donošenje propisa? 
- Da li se propisom utvrđuju sopstvene nadležnosti ili preneseni, odnosno povjereni poslovi 

lokalne samouprave? 
- Koje probleme  treba da riješi predloženi akt? 
- Da li problem ima rodnu dimenziju? (ima posebni uticaj na žene) 
- Kojisu uzroci problema? 
- Koje su posljedice problema? 
- Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri? 
- Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa (“status quo” opcija)? 

Propis nije posljedica zahtjeva (propisa) na državnom nivou. 

Pravni osnov za donošenje Odluke o lokalnim komunalnim taksama sadržan je u odredbama Zakona o 
lokalnoj samoupravi (’’Službeni list CG’’ br. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22), Zakona o lokalnim 
komunalnim taksama ( ''Službeni list CG“, broj 18/19) i člаnа 53 stav 1 tač. 2 i 8 Stаtutа Opštine Tuzi 
(’’Službeni list CG’’ – opštinski propisi, br. 24/19, 5/20, 51/22 i 55/22). 

Propisom se utvrđuju sopstvene nadležnosti, odnosno nadležnost da uređuje, uvodi i utvrđuje sopstvene 
prihode u skladu sa zakonom. 

Problemi koje treba da riješi predložena odluka su finansijska opterećenja subjekata koji posluju na 
teritoriji opštine Tuzi iz razloga što se veliki broj privrednih subjekata ukazao opštini Tuzi da su 
komunalne takse propisane važećom odlukom o lokalnim komunalnim taksama određene u visokim 
iznosima i da kao takve predstavljaju problem u poslovanju privrednih subjekata ali budu i razlog da neki 
građanin odustane od namjere da pokrene sopstveni biznis.  

Problem nema rodnu dimenziju. 

Uzroci problema se ogledaju u činjenici da su privrednici opterećeni visokim komunalnim taksama. 
Posljedice problema su nemogućnost unapređenja privrednog ambijenta među privrednicima i subjektima 
koji privređuju u opštini Tuzi. Propisom se uklanjaju ili umanjuju problemi  identifikovani na lokalnom nivou 
Subjekti koji su obveznici plaćanja komunalnih taksi nisu oštećeni, već su im ovim propisom pružene 
pogodnosti što se njihovog poslovanja tiče.  

Bez promjene propisa problem bi evoluirao, odnosno privrednici bi i dalje bili dodatno opterećeni visokim 
komunalnim taksama. 

2. Ciljevi 

- Koji ciljevi se postižu predloženim propisom? 
- Da li bilo koji od ciljeva unapređuje rodnu ravnopravnost?  

 

Osnovni cilj ove odluke je unapređenje uslova za poslovanje i pospješivanje ekonomske aktivnosti na 
lokalnom nivou. 

Cilj se ogleda i u tome da kroz smanjenje iznosa lokalnih komunalnih taksi Opština Tuzi gradi pozitivnu 
poslovnu klimu i postaje konkurentnija u odnosu na druge lokalne zajednice, jer smanjenjem istih Opština 



Tuzi postaje interesantna za ulaganje kako domaćih tako i stranih investitora. 

Ciljevi donošenja ove odluke unapređuju i rodnu ravnopravnost. 

3. Opcije 

- Zašto je propis neophodan? - Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje 
problema? (uvijek treba razmatrati “status quo” opciju i preporučljivo je uključiti i 
neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa). 

- Obrazložiti preferiranu opciju?(prilikom obrazlaganja opcije uključiti i rodnu dimenziju te 
opcije: kako preferirana opcija unapređuje rodnu ravnopravnost-status žena i odnose među 
ženama i muškarcima) 

Donošenje nove Odluke o lokalnim komunalnim taksama neophodno je zbog unapređenja privrednog 
ambijenta među privrednicima i subjektima koji privređuju u opštini Tuzi.  Moguća opcija za ispunjenje 
ciljeva i rješavanje problema jeste utvrđivanje povlastica za određene kategorije privrednih djelatnosti, ali 
bi se na taj način doveli u neravnopravan položaj drugi privrednici. 

Nakon razmatranja “status quo” opcije, Opština Tuzi je utvrdila da su postojeća rješenja neodrživa iI 
nanose veliku štetu kako privrednicima tako i Opštini Tuzi, jer se zbog visokih iznosa lokalnih komunalnih 
taksi sve manji broj građana odlučuje da započne sopstveni biznss, a privredni subjekti koji djeluju 
suočavaju se sa problemima finansijske prirode. 

Preferirana opcija unapređuje rodnu ravnopravnost-status žena i odnose među ženama i muškarcima iz 
razloga što Opština Tuzi shodno odredbama Odluke o kriterijumima, načinu i postupku raspodjele 
sredstava za podršku ženskom preduzetništvu ("Službeni list CG - opštinski propisi", br. 23/22, 37/24) 
svake godine putem javnog poziva, dodjeljuje sredstva budžeta koji je opredijeljen za žensko 
preduzetništvo iz tekućeg godišnjeg budžeta opštine Tuzi, dodjeljuje za biznis/poslovne ideje ženama 
preduzetnicama i privrednim društvima u kojima su žene nosioci biznisa - osnivač ili jedan od osnivača i 
izvršni direktor preduzeća i ukoliko se lokalne komunalne takse ne bi utvrdile u manjem iznosu to bi bio 
potencijalni razlog da neka od žena ne konkuriše za predmetna sredstva, odnosno za osnivanje ili razvoj 
svoje djelatnosti.  

4. Analiza uticaja 
- Na koga će i kako će najvjerovatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i 

negativne uticaje, direktne i indirektne, kao i rodno-senzitivne uticaje propisa? 
- Koje troškove ili uštede će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i 

srednjim preduzećima)? 
- Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti? 
- Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna 

konkurencija? 
- Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera. 

 

 
Donošenje ovog akta će direktno pozitivno uticati na subjekte koji privređuju na teritoriji opštine Tuzi, na 
način što će imati manje troškove na ime lokalnih komunalnih taksi, dok će indirektno imati pozitivan 
uticaj na Budžet opštine Tuzi iz razloga što se smanjenjem iznosa lokalnih komunalnih taksi stvaraju 
uslovi za potencijalne nove investitore i sveukupni privredni razvoj na lokalnom nivou. Negativne 
posljedice će se direktno reflektovati kroz Budžet opštine Tuzi iz razloga što će se smanjiti prihodi po 
osnovu lokalnih komunalnih taksi, dok indirektni negativni uticaji nisu prepoznati.  
Pozitivni direktni rodno-senzitivni uticaj propisa je prisutan prilikom odluke žene, preduzetnice da se 
prijavi za sredstva navedena u tački 3 ovog dokumenta. 
Primjena propisa će donijeti troškove opštini Tuzi u dijelu Budžeta opštine Tuzi koji se odnosi na prihode 
po osnovu lokalnih komunalnih taksi, dok će uštede donijeti privrednim subjektima na teritoriji opštine 
Tuzi.  
Pospješivanje razvoja privrede u opštini opravdava troškove koje će snositi opština, odnosno opština Tuzi 
će u narednom periodu ostvariti manji prihod po ovom osnovu.  
Ovim propisom se podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija. 
Primjena ovog propisa neće izazvati administrativna opterećenja niti stvoriti biznis barijere. Naprotiv, 
njena primjena će pozitivno uticati na razvoj i napredak biznisa u ovoj lokalnoj samoupravi. 
 



5.Procjena fiskalnog uticaja 
- Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta lokalnih samouprava 

odnosno budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu? 
- Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog 

perioda?  Obrazložiti. 
- Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu lokalnih samouprava 

odnosno budžetu Crne Gore za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u 
budžetu za narednu fiskalnu godinu? 

- Da li propis utiče na visinu prihoda jedinice lokalne samoupraveodnosno prihoda budžeta 
Crne Gore i kako? 

- Da li će se implementacijom propisa ostvariti novi prihodi za budžet jedinicelokalne 
samouprave, odnosno za budžet Crne Gore? 

- Ko su potencijalni korisnici budžeta za implementaciju propisa (u kojem procentu bi 
korisnici mogli biti muškarci, a u kojem žene? Da li implementacija budžeta može biti uzrok 
neravnopravnosti između muškaraca i žena?) 
 

Nije potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta lokalne samouprave za 
implementaciju propisa. 
Planirano ostvarenje prihoda po osnovu lokalnih komunalnih taksi je planirano u budžetu opštine 
Tuzi za narednu godinu. Implementacijom propisa će se ostvariti manji prihod za budžet opštine 
Tuzi u odnosu na prethodni period usljed smanjenja određenih lokalnih komunalnih taksa. 
Propis utiče na visinu prihoda po osnovu komunalnih taksa na način sto će isti biti smanjeni. 
Ukoliko smanjenje lokalnih komunalnih taksi bude razlog za osnivanje novih privrednih subjekata 
na teritoriji opštine Tuzi, doćiće i do otvaranja novih radnih mjesta, razvoja trgovine I usluga a 
samim tim i novih Prihoda po tim osnovima, tako da postoji realna mogućnost da se 
implementacijom propisa ostvare novi prihodi za budžet opštine Tuzi. 
Implementacija budžeta ne može biti uzrok neravnopravnosti između muškaraca i žena, jer ovaj 
propis između ostalog, stvara uslove za uklanjanje ekonomskih, kulturoloških i ostalih društvenih 
prepreka sa kojima se žene u biznisu suočavaju. 
 
U nastavku slijedi tabela koja prikazuje planirane i ostvarene iznose (u EUR) prihoda i ostvarenje u 
procentima za period od prethodne tri godine: 
 
Tabela 1. Ostvarenje prihoda i planirani prihodi 

Godina Planirani prihodi od lok. 
komunalnih taksa 

Ostvareni prihodi od 
lok.kom.taksa 

2024 15.000,00 € 4.080,40 € 
2023 15.000,00 € 4.474,40 € 
2022 5.000,00 € 5.950,10 € 
2021 5.000,00 € 0,00 € 

 
Slijedi tabela koja prikazuje finansijski efekat donošenja ove odluke u naredne 3 godine: 
 
Tabela 2. Finansijski efekat u naredne 3 godine 
 

Godina Finansijski efekti odluke Procijenjeni iznos prihoda po osnovu 
lok.kom.taksa  

2025 Smanjenje prihoda od lok 
komunalnih taksa  

2.500,00€ 

2026 Smanjenje prihoda od lok 
komunalnih taksa  

3.000,00€ 

2027 Smanjenje prihoda od lok 
komunalnih taksa  

3.500,00€ 

 

 












